
Skriftligt besvarede spørgsmål ' 9875 

hjem, fx i plejeboliger efter lov om almene boli- 
ger m.v. (moderne plejehjem). 

Spm. nr. S 3766 

Til socialministeren (7/9 2000) af: 
Gyda Kongsted (V): 
»Kan ministeren med konkret henvisning til 
serviceloven oplyse, hvorvidt der allerede ved 
hjælpemidlernes etablering skal foreligge en af- 
tale mellem kommunen og borgeren, om der 
skal ske eller ikke ske reetablering, herunder be- 
taling af omkostningerne i denne forbindelse?« 

Begrundelse 

Spørgsmålene er stillet i forbindelse med mini- 
sterens svar på spørgsmål nr. S 3684. Det drejer 
sig konkret om en enke på folkepension efter en 
afdød kørestolsbruger, der ikke kan få kommu- 
nen til at dække reétableringsomkostningerne i 
forbindelse med udbedringen af et dørtrin i sin 
lejebolig. Det manglende dørtrin medfører træk 
og er derved til stærk gene for enken. 

Svar (15/9 2000) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Af Socialministeriets vejledning om støtte til 
hjælpemidler, biler, boligindretning m.v., frem- 
går det, at der i forbindelse med ydelse af hjælp 
til indretning af bolig, kan gives tilsagn om 
dækning af udgifterne til nødvendig retablering 
af boligen på nærmere fastsatte betingelser. En 
eventuel aftale om retablering skal indgås forin- 
den igangsættelsen af boligændringen. 

Serviceloven med tilhørende bekendtgørelse 
indeholder ingen konkrete bestemmelser om re- 
tablering af bolig, og der er således ikke i ser- 
vicelovens § 102 et retskrav for den efterlevende 
ægtefælle/samboende om, at der skal ske en re- 
tablering. Ved en aftale herom i forbindelse med 
udførelse af boligændringer, kan en sådan aftale 
om retablering altså indgås. I øvrigt bør myn- 
digheden som følge af god forvaltningsskik på 

eget initiativ vejlede borgeren om, hvilke regler 
m.v. der gælder på det pågældende område. 

Spm. nr. S 3767 

Til socia1ministeren (7/9 2000) af: 
Gyda Kongsted (V): 
»Vil ministeren oplyse, såfremt der ikke i ser- 
viceloven findes et lovgrundlag, der pålægger 
kommunen at indgå en skriftlig aftale med en 
borger med behov for ændringer i hjemmet, be- 
talt af kommunen, om det er et tilfredsstillende 
retsgrundlag for eventuelle efterladte familie- 
medlemmer?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen i spørgsmål nr. S 
3766. 

Svar (15/9 2000) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Formålet med servicelovens § 102 om boligind- 
retning er, at personer med varigt nedsat fysisk 
eller psykisk funktionsevne skal kompenseres 
for de merudgifter, der er en direkte følge af 
funktionsnedsættelsen. En efterlevende ægte- 
fælle/ samboende er således ikke umiddelbart 
omfattet af kompensationshensynet. 

I de tilfælde hvor der ikke er indgået en aftale 
mellem kommune og borger om, at kommunen 
dækker den efterlevende ægtefælle/samboen- 
des udgifter til retablering, og hvor den efterle- 
vende ansøger kommunen om dækning af re- 
tableringsomkostningeme, må kommunen fore- 
tage en konkret, individuel vurdering og på den 

I baggrund træffe afgørelse om retableringen er 
nødvendig og om kommunen, uagtet den 
manglende forudgående aftale, vil dække retab- 
leringsomkostningerne. 

Kommunens afgørelse vil kunne indbringes 
af borgeren for Det Sociale Nævn og den nær- 
mere afgrænsning af spørgsmålet må herefter 
foretages ved ankemyndighedernes afgørelser 
på området. 


